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Presedintele Iohannis cere reexaminarea legii pentru anularea unor obligatii fiscale

Presedintele Klaus Iohannis a trimis Parlamentului, joi, spre reexaminare, Legea pentru anularea unor

obligatii fiscale.

 

"Fata de solutiile legislative adoptate, consideram ca dispozitiile legii supuse reexaminarii sunt neclare, de natura

sa genereze probleme în aplicare si, prin urmare, se impun a fi reanalizate de catre Parlament", spune seful statului

în cererea de reexaminare, aratând ca Parlamentul i-a trimis legea în vederea promulgarii pe 4 iulie.

 

Presedintele Iohannis precizeaza ca prin acest act normativ se dispune anularea diferentelor de obligatii fiscale

principale, precum si a obligatiilor fiscale accesorii aferente acestora, stabilite de organul fiscal prin decizie de

impunere emisa si comunicata contribuabilului, ca urmare a reîncadrarii din categoria veniturilor din alte surse în

categoria veniturilor din salarii si asimilate salariilor a veniturilor din tichete cadou obtinute de catre persoanele

fizice de la alte persoane decât angajatorii, pentru perioadele fiscale de pâna la 31 decembrie 2020 inclusiv si

neachitate pâna la data intrarii în vigoare a legii transmise la promulgare.

 

Şeful statului mentioneaza ca în ceea ce priveste regimul juridic al tichetelor cadou, în legislatia aplicabila acestuia

au survenit, de-a lungul timpului, o serie de reglementari. Astfel, aminteste ca potrivit Legii nr. 193/2006, care a

fost abrogata prin Legea nr. 165/2018, tichetele cadou se puteau utiliza de catre societatile comerciale, regiile

autonome, societatile si companiile nationale, institutiile din sectorul bugetar, unitatile cooperatiste, celelalte

persoane juridice, precum si persoanele fizice care încadreaza personal pe baza de contract individual de munca,

pentru campanii de marketing, studiul pietei, promovarea pe piete existente sau noi, pentru protocol, pentru

cheltuielile de reclama si publicitate, precum si pentru cheltuieli sociale.

 

De asemenea, indica faptul ca începând cu 1 ianuarie 2019, regimul juridic aplicabil tichetelor cadou este stabilit

prin Legea nr. 165/2018, care la art. 15 alin. (1) prevedea ca tichetele cadou sunt bilete de valoare acordate,

ocazional, angajatilor, pentru cheltuieli sociale. Prin art. 15 alin. (2) din acelasi act normativ, se prevedea ca prin

exceptie puteau fi acordate tichete cadou si altor categorii de beneficiari, pentru campaniile de marketing, studiul

pietei, promovarea pe piete existente sau noi, pentru protocol, pentru cheltuielile de reclama si publicitate.

 

În prezent, ulterior modificarilor operate prin OUG nr. 130/2021, art. 15 prevede ca tichetele cadou sunt bilete de

valoare acordate ocazional angajatilor proprii pentru cheltuieli sociale, fiind interzisa acordarea acestor tichete

altor categorii de beneficiari, cu exceptia organizatiilor sindicale legal constituite ce pot acorda din fonduri proprii,

ocazional, tichete cadou membrilor proprii care nu au calitatea de angajati ai organizatiei sindicale.

 

"Analizând cronologia reglementarii regimului juridic al tichetelor cadou, rezulta ca acesta a suferit modificari atât

în ceea ce priveste sfera beneficiarilor cât si conditiile de acordare a tichetelor. Asadar, pe parcursul perioadei

anterioare datei de 31 decembrie 2020, cadrul normativ care reglementa modalitatea de acordare a tichetelor cadou

a suportat mai multe modificari succesive, fapt ce a determinat o sfera diferita de aplicare a reglementarilor. În

situatia în care legiuitorul a avut în vedere o ipoteza anume pentru care a considerat ca s-ar impune anularea unor

obligatii fiscale, asa cum, de altfel, rezulta din informatiile incluse în expunerea de motive a legii transmise la

promulgare, norma ar fi trebuit sa reflecte în mod clar si fara echivoc respectiva ipoteza", mai spune seful statului.

 

El arata ca legea prevede si ca organul fiscal nu reîncadreaza în venituri din salarii si asimilate salariilor veniturile

din tichete cadou obtinute de catre persoanele fizice de la alte persoane decât angajatorii acestora si încadrate în

categoria veniturilor din alte surse si nu emite o decizie de impunere în legatura cu o astfel de reîncadrare, pentru

perioadele anterioare datei de 31 decembrie 2020 inclusiv.

 

Şeful statului precizeaza ca aceasta norma vine în contradictie cu dispozitiile Codului fiscal prin faptul ca elimina
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posibilitatea organului fiscal de a reîncadra operatiunile de acordare a tichetelor cadou ca tranzactii generatoare de

venituri din salarii sau asimilate salariilor si de a emite decizii de impunere în legatura cu o astfel de reîncadrare

pentru perioadele anterioare datei de 31 decembrie 2020 inclusiv, indiferent de motivele care ar putea sta la baza

deciziei de reîncadrare. Astfel, presedintele Iohannis evidentiaza ca norma este de natura sa genereze confuzie în

aplicare pentru destinatarii sai.

 

El apreciaza ca, prin faptul ca legea transmisa la promulgare dispune restituirea diferentelor de obligatii fiscale

stinse de catre contribuabili prin orice modalitate prevazuta la art. 22 din Codul de procedura fiscala, fara a avea în

vedere regimul juridic distinct al acestor mijloace de stingere a creantelor fiscale, se creeaza o situatie de natura sa

determine confuzie si impredictibilitate în aplicare.

 

Presedintele Iohannis puncteaza ca este necesara detalierea, la nivel de lege, a modalitatilor prin care se poate

realiza restituirea diferentelor de obligatii fiscale principale si/sau obligatiile fiscale accesorii stabilite de organul

fiscal prin decizie de impunere emisa si comunicata contribuabilului si considerate stinse, în conditiile legii.

 

El mai arata ca, prin legea supusa reexaminarii, anularea obligatiilor fiscale respective este dispusa cu titlu general,

pentru toate situatiile în care organul fiscal a stabilit, prin decizie de impunere, diferente de obligatii fiscale,

indiferent de motivul existentei/constatarii acestor diferente, si considera ca legiuitorul ar fi trebuit sa stabileasca

anularea acestor obligatii fiscale prin raportare la criterii si proceduri expres indicate în legislatia în vigoare.

 

Şeful statului critica o alta prevedere: "în cazul în care, anterior intrarii în vigoare a prezentei legi, organul fiscal

competent a emis, dar nu a comunicat decizia de impunere prin care a stabilit obligatii de natura celor prevazute la

alin. (1), acesta nu mai comunica decizia de impunere, iar obligatiile fiscale se scad din evidenta analitica pe

platitor, pe baza de borderou de scadere", considerând ca trebuie reevaluata pentru asigurarea unei reglementari

mai clare a efectelor juridice ale deciziilor de impunere, ca acte administrative individuale. 
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